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Abstrakt

Půdní organická hmota (POH) má rozhodující význam pro úrodnost a celkovou kvalitu půdy a

navíc hraje významnou roli v globálním koloběhu uhlíku. Půdy vznikající na výsypkách po těžbě

nerostných surovin jsou charakteristické nízkým nebo nulovým obsahem POH, ale s obnovou

vegetace dochází k její postupné akumulaci. Touto akumulací dochází k sekvestraci uhlíku, tj.

odebírání CO2 z atmosféry. Akumulace POH na výsypkách je ovlivněna mnoha faktory (počtem

let od rekultivace, rekultivačním postupem, druhem porostu, klimatem či texturou půdy). Na

základě kvantitativní analýzy dat z 19ti studií popisujících akumulaci POH na výsypkách bylo

zjištěno, že (1) opadavé stromy podporují akumulaci POH do minerálního horizontu více než

jehličnaté, což má pozitivní vliv na stabilitu takto akumulované POH, (2) rychlost akumulace má

u opadavých a jehličnatých stromů odlišný průběh v čase, (3) rychlost akumulace je nepřímo

závislá na teplotě, (4) navážka půdy urychluje obnovu POH na hodnoty obvyklé před

disturbancí. Dále jsou popsány hlavní důvody, které snižují porovnatelnost a celkovou

dostupnost dat týkajících se sekvestrace uhlíku na výsypkách.

Klíčová slova: půdní organická hmota, sekvestrace, výsypky, rekultivace, akumulace

Abstract

Soil organic matter (SOM) enhances soil quality in many ways and plays an important role in

the global carbon cycle. Soils developing on mine spoils have typically low or no SOM content,

but with the development of vegetation SOM starts to accumulate. This accumulation leads to

carbon sequestration, i.e. carbon dioxide uptake from the atmosphere. Accumulation of SOM on

mine spoils is driven by many factors (age of the spoil, reclamation practice, vegetation type,

climate or soil texture). Based on a statistical analysis of data obtained from 19 studies

addressing SOM accumulation on mineland we discovered that (1) broadleaf trees more than

conifers enhance SOM accumulation into the mineral horizons, thus having a positive impact on

the stability of this accumulation, (2) the rate of accumulation time patterns differ among

broadleaf and coniferous trees, (3) the rate of accumulation is inversely related to temperature,

(4) topsoil application accelerates the restoration of SOM content to pre-disturbance levels. We

discuss the main reasons that limit the comparability and amount of data on carbon

sequestration on post-mining sites.

Keywords: soil organic matter, soil organic carbon, carbon sequestration, mine spoil, mineland,

reclamation, rehabilitation, topsoil
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Seznam užívaných zkratek
14C-AMS – 14C hmotnostní spektrometrie

angl. - anglicky

C - uhlík

Corg – organický uhlík

F – fermentační horizont

H –humifikační horizont

IC – anorganický uhlík (inorganic carbon)

L – horizont opadanky (litter)

LOI – metoda ztráta žíháním (lost on ignition)

mj. – mimo jiné

N - dusík

OH - organická hmota

POH – půdní organická hmota

SOC - půdní organický uhlík (soil organic carbon)

syn. – synonymum

TC – celkový uhlík (total carbon)

TOC – celkový organický uhlík (total organic carbon)

USDA - Ministerstvo zemědělství Spojených států amerických (United States Department of

Agriculture)

VVP – vrchní vrstva půdy

WB – metoda Walkley-Black

zejm. - zejména
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1 Úvod
Půda je nenahraditelnou složkou životního prostředí. Má nezastupitelné produkční i

mimoprodukční (ekologické) funkce. Lidem slouží jako výrobní prostředek, je zdrojem produkce

potravin a dřeva. Dále také tvoří životní prostor pro suchozemské organismy, umožňuje koloběh

živin, je prostředím pro infiltraci, akumulaci a retenci vody, pro důležité transformace látek, má

pufrovací a detoxikační účinky na životní prostředí (Novák et al. 2010).

Tyto produkční a mimoprodukční funkce jsou umožněny zejm. díky půdní organické hmotě.

Půdní organická hmota zvyšuje schopnost půdy vázat živiny i toxické látky, zvyšuje její

úrodnost, zlepšuje půdní strukturu a tím snížuje náchylnost půdy k erozi a zhutnění, zvyšuje

pórovitost, vzdušnost a schopnost půdy zadržovat vodu, je zdrojem živin a energie pro půdní

organismy a je důležitým článkem v koloběhu živin. Všemi těmito mechanismy tak zlepšuje

kvalitu půdy (Carter 2002).

Půdní organická hmota tvoří navíc významnou zásobu uhlíku a hraje tak důležitou roli

v globálním koloběhu uhlíku. Globální koloběh uhlíku je významně narušován lidskými

činnostmi jako jsou spalování fosilních paliv, odlesňování, přeměna přirozených půd na půdu

zemědělskou, urbanizace či těžba nerostných surovin. Všechny tyto činnosti buď přímo emitují

CO2 nebo omezují jeho akumulaci v ekosystémech (Vitousek et al. 1997). Jsou hledána taková

opatření, která by naopak vedla k odebírání CO2 z atmosféry (tzv. sekvestraci) a byla tak

propady CO2 (angl. sinks) (IPCC 2007).

Jedním z propadů CO2 jsou půdy vznikající na výsypkách po těžbě nerostných surovin (Akala a

Lal 2001, Karu et al. 2009). Tyto půdy jsou charakteristické nízkým obsahem organické hmoty

(Akala a Lal 2001, Sourkova et al. 2005), a proto jsou vhodné k sekvestraci uhlíku pomocí

rekultivace (Sperow 2006).

Akumulace organické hmoty v půdě je ovlivněna mnoha faktory (mj. vegetací, klimatem či

texturou půdy) a u rekultivovaných půd se navíc přidává významný faktor rekultivačního

postupu. Znalosti těchto faktorů jsou důležité pro zhodnocení a volbu rekultivačního postupu.

Změny v obsahu organické hmoty lze také pozorovat u půd dlouhodobě zemědělsky

využívaných, na kterých dojde k ukončení obdělávání a změní se jejich využívání. Zatímco

sekvestraci na těchto plochách bylo věnováno hned několik přehledových studií či metaanalýz

(Post a Kwon 2000, Guo a Gifford 2002, Paul et al. 2002, Laganiere et al. 2010), podobné

shrnující studie věnované výsypkovým půdám dosud chybí.

Cílem mé práce je shromáždit studie zabývající se akumulací organické hmoty na

výsypkách, podrobit je metaanalýze a výsledky porovnat se studiemi o sekvestraci uhlíku

v jiných situacích, zejména na opuštěných, zalesněných či zatravněných orných půdách.

Hlavní výzkumné otázky, které jsem si kladla jsou: liší-li se rychlost akumulace uhlíku
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mezi (nevyvinutými) půdami výsypek a ostatními půdami s nízkým obsahem uhlíku ale

s vyvinutým půdním profilem; jaký je vliv porostu na sekvestraci uhlíku na výsypkách; jak

se sekvestrace mění se stářím výsypkových ploch; jaký je vliv klimatu na sekvestraci

uhlíku na výsypkách.

2 Těžba a její vliv na půdu
Při těžbě nerostných surovin dochází k rozsáhlé destrukci prostředí. Těžbu obecně rozdělujeme

na hlubinnou a povrchovou. O způsobu dobývání rozhodují různé vlastnosti ložiska (způsob

uložení, hloubka, mocnost aj.). Převážná část ložisek sedimentárního typu, která jsou

charakteristická vrstevnatým uložením (zejm. hnědé uhlí, nerudné suroviny), jsou těžena

povrchově; ložiska žilného typu (zejm. rudy, černé uhlí) jsou těžena převážně hlubinně.

Výtěžnost je u povrchového způsobu větší, ale s danými technologickými možnostmi se

ekonomicky vyplatí jen do určité hloubky a při dostatečné mocnosti ložiska. Existují i další

těžební metody, které mají ale spíše doplňkový charakter (Štýs et al. 1981).

I když hlubinná těžba v současnosti celosvětově převažuje nad povrchovou, v některých zemích

závislých na těžbě uhlí převládá těžba povrchová. Například v Austrálii tvoří povrchový způsob

80 % těžby, v USA asi 67 % (World Coal Association 2011).

Hlubinná těžba ovlivňuje reliéf vznikajícími odvaly a poklesy, ještě větší destrukční vliv má

však těžba povrchová (Štýs et al. 1981).

Povrchová těžba probíhá v povrchových dolech (lomech) ve dvou fázích: (1) odklizem

nadložních hornin a (2) odtěžením ložiska nerostu. Z rekultivačního hlediska je důležitá hlavně

první fáze odklizení nadložních hornin, které je organizováno skrývkou, transportem a


[…]

font="default" charset="238" size="100%">Stalmachová, B.</style></author></authors></contributors><titles><title><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">Základy ekologické obnovy průmyslové krajiny</style></title></titles><section><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">155</style></section><dates><year><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">1996</style></year></dates><publisher><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">VŠB - Technická univerzita Ostrava Hornicko geologická fakulta</style></publisher><urls></urls></record></Cite></EndNote>�(� HYPERLINK \l "_ENREF_78" \o "Stalmachová, 1996 #54" ��Stalmachová 1996�)�

� Důvodem je již zmíněný zákon SMCRA a povinnost nepřímé rekultivace, se kterou je spojené zhutnění půd, mělký půdní profil a konkurence mělce kořenících travin, více kap. 4.2.2 .

� V anglické literatuře používaný termín „overburden“ nebo „overburden materials“ se do češtiny překládá jako skrývka, nadloží resp. nadložní horniny. Tyto pojmy jsou ale mnohoznačné, navíc jsem se chtěla vyhnout přívlastku „nadložní“ kvůli možné záměně s „nadložním humusem“ v dalších kapitolách. Stalmachová � ADDIN EN.CITE <EndNote><Cite ExcludeAuth="1"><Author>Kaster</Author><Year>2005</Year><RecNum>63</RecNum><DisplayText>(2005)</DisplayText><record><rec-number>63</rec-number><foreign-keys><key app="EN" db-id="afxrwvpda5rfstewzpdxz5tmzztsxvzzt95a">63</key></foreign-keys><ref-type name="Electronic Book">44</ref-type><contributors><authors><author><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">Kaster, G.</style></author><author><style face="normal" font="default" size="100%">Vimmerstedt</style><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">, J.P.</style></author></authors></contributors><titles><title><style face="normal" font="default" size="100%">Tree </style><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">p</style><style face="normal" font="default" size="100%">lanting </style><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">o</style><style face="normal" font="default" size="100%">n </style><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">s</style><style face="normal" font="default" size="100%">trip </style><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">m</style><style face="normal" font="default" size="100%">ined </style><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">l</style><style face="normal" font="default" size="100%">and </style></title></titles><dates><year><style face="normal" font="default" charset="238" size="100%">2005</style></year></dates><publisher>Ohio Society of American Foresters</publisher><urls><related-urls><url>http://www.ohiosaf.org/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=50:tree-planting-on-strip-mined-land&amp;catid=34:ohio-issues&amp;Itemid=54</url></related-urls></urls></record></Cite></EndNote>�(� HYPERLINK \l "_ENREF_41" \o "Kaster, 2005 #63" ��2005�)� používá pojem „sypaný materiál“, Štýs et al. � ADDIN EN.CITE � ADDIN EN.CITE.DATA ���(� HYPERLINK \l "_ENREF_80" \o "Štýs, 1981 #34" ��1981�)�, zavádí podle mě výstižnější termín výsypkový půdotvorný substrát pro výsypky rekultivované bez navážky. U rekultivace s navážkou je „půdotvornost“ výsypkového substrátu diskutabilní, spíše má vzhledem ke vznikající půdě charakter podložního horizontu. Proto jako obecný termín pro oba typy rekultivace volím termín výsypkový substrát.

� Chronosekvence je skupina různě starých ploch, jejichž pozorováním lze usuzovat na časový vývoj určitého ukazatele. Tato metoda je hojně využívaná při studiu pedogeneze � ADDIN EN.CITE <EndNote><Cite><Author>Walker</Author><Year>2010</Year><RecNum>90</RecNum><DisplayText>(Walker et al. 2010)</DisplayText><record><rec-number>90</rec-number><foreign-keys><key app="EN" db-id="afxrwvpda5rfstewzpdxz5tmzztsxvzzt95a">90</key></foreign-keys><ref-type name="Journal Article">17</ref-type><contributors><authors><author>Walker, Lawrence R.</author><author>Wardle, David A.</author><author>Bardgett, Richard D.</author><author>Clarkson, Bruce D.</author></authors></contributors><titles><title>The use of chronosequences in studies of ecological succession and soil development</title><secondary-title>Journal of Ecology</secondary-title></titles><periodical><full-title>Journal of Ecology</full-title></periodical><pages>725-736</pages><volume>98</volume><number>4</number><keywords><keyword>chronosequences</keyword><keyword>disturbance</keyword><keyword>plant communities</keyword><keyword>retrogression</keyword><keyword>soil biological communities</keyword><keyword>soil development</keyword><keyword>succession</keyword><keyword>temporal change</keyword></keywords><dates><year>2010</year></dates><publisher>Blackwell Publishing Ltd</publisher><isbn>1365-2745</isbn><urls><related-urls><url>http://dx.doi.org/10.1111/j.1365-2745.2010.01664.x</url></related-urls></urls><electronic-resource-num>10.1111/j.1365-2745.2010.01664.x</electronic-resource-num></record></Cite></EndNote>�(� HYPERLINK \l "_ENREF_87" \o "Walker, 2010 #90" ��Walker et al. 2010�)�.

� Za součást těchto kyselin se považují i hymatomelanové kyseliny, které mají žluté až žlutohnědé zbarvení a nižší molekulovou hmotnost než vlastní huminové kyseliny.

� United States Department of Agriculture – Ministerstvo zemědělství Spojených států amerických

� viz. kap. 4.4.4.1.1

� viz. kap. 5.4.

13viz. kap. 6.3.1.4
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