# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

<b>Název práce:</b> Faktory ovlivňující sekvestraci uhlíku na výsypkách
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Olga Vindušková
<b>Fakulta:</b> Přírodovědecká fakulta
<b>Studijní program:</b> Ekologie a ochrana prostředí
<b>Studijní obor:</b> Ochrana životního prostředí
<b>Vedoucí / školitel:</b> doc. Mgr. Ing. Frouz Jan, CSc.
<b>Oponent(i):</b> RNDr. Cajthaml Tomáš, Ph.D.
<b>Předseda komise:</b> prof. RNDr. Martin Braniš CSc.
<b>Členové komise:</b> RNDr. Jan Hovorka Ph.D. Ing. Libuše Benešová CSc. Ing. Luboš Matějčík Ph.D. Mgr. Jiří Reif Ph.D. Mgr. Jolana Tátosová Ph.D. RNDr. Tomáš Cajthaml Ph.D. doc. Mgr. Ing. Jan Frouz CSc.
<b>Datum obhajoby:</b>
<b>Průběh obhajoby:</b> 1)Prezentace bakalářské práce: Uchazečka prezentovala standardní formou výsledky své práce. 2)Posudky vedoucího bakalářské práce a oponenta: Posudky byly přečteny před komisí v plném znění a byly doplněny dalšími postřehy a poznámkami, které umožnily přítomným učinit si dostatečný obraz o kladech a záporech předkládané bakalářské práce. 3)Diskuse připomínek plynoucích z posudků: Uchazečka reagovala na námítky, poznámky a otázky formulované v posudcích. 4)Všeobecná diskuse. Uchazečka odpovídala na další dotazy, připomínky a komentáře z pléna. 5)Závěr: Předseda komise uzavřel obhajobu.
<b>Výsledek obhajoby:</b> Výborně

---

prof. RNDr. Martin Braniš CSc.